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Institut vazby v trestním řízení

Abstrakt

Základem úspěšné trestní politiky a výkonu trestní spravedlnosti je naplnění a dosažení

cílů trestního řízení. V některých případech lze takového výsledku dosáhnout u osoby,

která se měla dopustit konkrétní trestné činnosti, pouze za současného omezení její

osobní svobody, tedy v situaci, kdy nebyla pravomocně za své jednání odsouzena.

Dochází tak ke střetu presumpce neviny spojeného s právem na osobní svobodu a cíle

trestního řízení, kdy trestné činy musí být náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle

zákona spravedlivě potrestáni, to vše v situaci, kdy trestní řízení musí vést zejména

k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti a k výchově

občanů v duchu důsledného dodržování zákonů a pravidel občanského soužití. Pro

naplnění těchto cílů je v některých případech nezbytné omezení osobní svobody

obviněné osoby formou vazebního zajištění.

Bakalářská práce se zabývá omezením osobní svobody obviněné osoby v trestním řízení

prostřednictvím institutu vazby v kontextu základních lidských práv a svobod, která

garantuje každé osobě právní řád včetně mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika

vázána. V této souvislosti byly předmětem zkoumání především otázky možností

nahrazení vazby a délky tzv. vazebního stíhání, a jeho možného zkrácení, při zachování

všech požadavků kladených na smysl a účel vazby. Neopomenuta byla i práva

obviněných osob v rámci výkonu vazby s případnými sociálně psychologickými

aspekty.

Základní metoda spočívala v právním zkoumání dostatečně širokého zdrojového

podkladu v podobě platného a účinného práva se zohledněním s tím související odborné

literatury a aktuální judikatury soudů všech instancí a Ústavního soudu. Takto získané

informace byly podrobeny analýze.

Byla identifikována skutečná praxe v trestních věcech na podkladě platného a účinného

právního rámce, pokud byl aplikován institut vazby v českém trestním procesu, jakož i

oblasti s institutem vazby úzce související či na ni navazující v podobě náhrad za

vazební zajištění. Vazba je pro každého obviněného zásadní zásah, kterým je náhle

přerušen jeho běžný život, práce, obvyklý kontakt s okolím a blízkými. Rozhodování o

vazbě má mnoho specifik a mezi ostatními typy rozhodnutí je výjimečné i tím, že

rozhodnutím o vazbě je rozhodováno o predikci možného chování, resp. obavy z

určitého stavu, který by mohl nastat v budoucnosti. Přestože současná právní úprava

vazebním zajištěním sice prolamuje osobní svobodu obviněné osoby, což vede

k výraznému omezení celé řady dalších práv takové osoby, tak nebyl shledán jejich

rozpor s dodržováním zásady presumpce neviny, pakliže je zajištěn obviněné osobě

spravedlivý proces a trestní řízení při zachování všech, zejména procesních, práv

obviněné osoby směřuje k naplnění účelu trestního řízení.

Ke snížení počtu vazebně stíhaných osob by výrazně přispělo zavedení dalších institutů

nahrazujících vazební zajištění, například při užití tzv. elektronických náramků.
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Institute of Pre-trial Detention in Criminal Proceedings

Abstract

The principle of successful penal policy and execution of penal justice is to fulfil and

achieve the objectives of prosecution. In certain cases, such result can be obtained with

a person who should commit a specific crime only while restricting his/her personal

liberty, therefore in such a situation, when he/she has not been finally convicted for his

actions. There is a conflict between the presumption of innocence including the right to

personal liberty and the objectives of prosecution where the criminal offenses shall be

properly examined and the offenders shall be justly punished under the law; all this in a

context when the prosecution shall result particularly to consolidation of legality,

prevention of and against crime and education of citizens in the field of law

enforcement and public order. In order to meet these objectives, it is sometimes

necessary to restrict personal liberty of the accused person by taking him/her into a

custody.

This bachelor thesis deals with the restriction of personal liberty of an accused person

during the prosecution through the custody institution in the context of fundamental

human rights and freedoms guaranteed by the rule of law including the international

treaties to which the Czech Republic is bound. In this context, a possibility of

substituting the custody and a possible shortening of the detention period while

maintaining all the requirements of the custody purpose, were being investigated. The

rights of accused persons under the custody and possible social - psychological aspects

have been remembered as well.

The basic method consisted in legal examination of sufficiently broad source material in

the form of prevailing and effective law while legal literature and current jurisprudence

of all courts and the Constitutional Tribunal have been taken into account as well. The

information gathered was analysed.

Real praxis in criminal matters on the basis of prevailing and effective law has been

identified when the custody institute in the Czech legal process was applied as well as

the areas closely linked with the custody institute or following up in the form of

detention compensation. The detention is a significant interference for every accused

person suddenly interrupting his/her normal life, work, common contact with his/her

environment and relatives. Taking a decision on detention is very specific and, among

other types of decisions, also exceptional, because it also decides on prediction of

possible behaviour, respectively concerns about a possible future situation. Even

though the current legislation interferes with the personal liberty of the accused person

by imposing a detention which leads to a significant restriction of a number of rights of

such person, a discrepancy with respecting the principle of the presumption of

innocence has not been identified if a fair trial is guaranteed for the accused person and

if criminal proceedings while maintaining all, and particularly the procedural, rights of

the accused person, aim to meet the purpose of the criminal proceeding.

The implementation of institutes substituting detention, for example the use of so-called

electronic bracelets, would significantly reduce the number of detained persons.

Keywords

alternative to detention; accused; restriction of personal liberty; presumption of

innocence; criminal procedure; criminal prosecution; detention; grounds for detention;

restraint; arrest
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila problematiku institutu vazby v trestním

řízení zejména s ohledem na stabilní aktuálnost tohoto tématu, jak deklaruje četná

judikatura. Vazba je jedním ze zajišťovacích institutů trestního procesního práva, který

je považován za nejzazší zajišťovací prostředek, jehož aplikace je na místě teprve

v okamžiku, kdy ostatní prostředky nevedou ke splnění sledovaného účelu. Vazební

zajištění představuje pro obviněného velký zásah do jeho práv, zejména do práva na

osobní svobodu.

V souvislosti s výkonem vazby je spojena nutnost dodržovat a respektovat zásadu

presumpce neviny, kdy je potřeba pohlížet na obviněného jako na nevinného až do

vyslovení jeho viny pravomocným rozhodnutím příslušného soudu. V očích veřejnosti,

zpravidla především v důsledku medializace, je často na osobou obviněnou nahlíženo

spíše optikou presumpce viny a případné zprošťující rozhodnutí, kterým byla zbavena

viny, je vnímáno zpravidla jako nekvalitní práce orgánů činných v trestním řízení.

Nejen zahájení trestního stíhání, které má pro obviněnou osobu navíc difamující účinky,

ale právě i s tím související případné vazební zajištění, je velmi závažným a citlivým

zásahem do osobní svobody jedince, a proto vyžaduje explicitní právní úpravu včetně

její aplikace. Přestože počet vazebně stíhaných osob výrazně poklesl v souvislosti s

novelami trestního řádu, které rozšířily opatření, jimiž lze vazbu obviněné osoby

nahradit, a nejsou tak intenzivním zásahem do osobní svobody, tak je dán legislativní a

věcný prostor pro snížení počtu vazebně stíhaných osob.

Cílem práce je zpracování právního rámce vazebního zajištění obviněné osoby

v průběhu trestního řízení, mimo rámec vazby vyhošťovací a vydávací, se zaměřením

na možnosti nahrazení vazby a délky tzv. vazebního stíhání, a jeho možného zkrácení,

při zachování všech požadavků kladených na smysl a účel vazby a trestního řízení.

Neopomenuta byla i práva obviněných osob v rámci výkonu vazby s případnými

sociálně psychologickými aspekty vazby v právním systému České republiky, a to se

zohledněním aktuální judikatury Ústavního soudu a Nejvyššího soudu.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá okolnostmi předcházejícími

vazebnímu zajištění obviněné osoby v podobě jejího zadržení nebo zatčení orgány

činnými v trestním řízení a s tím souvisejícími ústavněprávními zárukami osobní

svobody včetně limitů jejich legitimního a zákonného prolomení.
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Navazující, druhá, kapitola se zabývá materiálním vazebním právem. Po vymezení

institutu vazby v trestním řízení jsou podrobeny zevrubné analýze konkrétní vazební

důvody na základě platné a účinné právní úpravy a aktuální judikatury.

Třetí kapitola je zaměřena na formální vazební právo, které zahrnuje vazební zasedání,


[…]


číslo 21/2010).

Činnost speciálního pedagoga upravuje § 17 nařízení generálního ředitele Vězeňské

služby České republiky číslo 21/2010. Z dikce citovaného ustanovení vyplývá, že mezi

činnosti speciálního pedagoga patří odpovědnost za odbornou úroveň zacházení

s obviněnými, odborná úroveň preventivně výchovných, vzdělávací, zájmových a

sportovních programů, rovněž je odborným poradcem ředitele v oblasti pedagogických

aspektů výkonu vazby všech zúčastněných (obviněných i zaměstnanců).
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Vychovatel oddělení výkonu vazby má za úkol výchovná, diagnostická a preventivní

činnosti zaměřené na žádoucí rozvoj osobnosti. Zkoumá vztahy na oddělení mezi

jednotlivými obviněnými (srov. nařízení generálního ředitele Vězeňské služby České

republiky číslo 21/2010; Sochůrek, 2007).

Sociální pracovník pomáhá obviněným k nalezení cesty uspořádání si svých vztahů k

rodině, přátelům a ke společnosti. Pomáhá obviněnému řešit sociální problémy a

směřuje ho k sebereflexi vlastního sociálního vývoje. Hlavním cílem je minimalizovat

regresi sociálního vývoje obviněného a příprava na proces reintegrace. Za tímto účelem

se sociální pracovník podílí na sestavování resocializačního programu (srov. Štěrba,

2007).

Duchovní zajišťuje pastorační rozhovory a organizuje skupinové mše.

Lékařský a zdravotnický personál zejména dohlíží na zdravotní stav obviněných, výdej

léčiv a stanovuje dietní režimy obviněných. Lékařský a zdravotnický personál je rovněž

oprávněn provádět osobní prohlídky k vyloučení stop násilí na obviněných, provádět

všechny druhy testů k zjištění požití alkoholických nápojů či užití omamných a

psychotropních látek obviněnými nebo zaměstnanci věznice.

Hlavní povinností všech odborných zaměstnanců a pracovníků vězeňské služby je

dodržování presumpce neviny, zásady výkonu vazby a postupovat jednotně při

naplňování účelu výkonu vazby a následné reintegraci do společnosti.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce byla analýza institutu vazby v trestním řízení z pohledu

naplnění jednotlivých vazebních důvodů se zaměřením na možnosti nahrazení vazby a

délky tzv. vazebního stíhání, a jeho možného zkrácení, při zachování všech požadavků

kladených na smysl a účel vazby a trestního řízení, se zohledněním aktuální judikatury

Ústavního soudu a Nejvyššího soudu. Domnívám se, že cíl byl bezezbytku naplněn,

převážně v důsledku využití judikatury, která je velmi bohatá.

V práci byla v potřebném rozsahu zmíněna práva vazebně stíhané osoby v rámci

výkonu vazby, a proto byl tento cíl splněn, primárně za využití odborné literatury.

Základní otázkou související s institutem vazby byla, a vždy bude, vyváženost

podmínek, za kterých bude možné vzít obviněného do vazby. Na straně jedné je

zákonná potřeba omezit práva obviněného v některých případech natolik, aby bylo

zabráněno hrozbě, jež vyplývají z vazebních důvodů zakotvených v ustanovení § 67

trestního řádu. Na straně druhé je nezpochybnitelným faktem, že vazba je mezním

opatřením, které má být aplikováno teprve v případě, kdy ho nelze nahradit jiným

opatřením.

Problém vyplývá také ze samotné podstaty tohoto institutu, kdy je soudce povinen

rozhodnout o něčem, co by v budoucnu mohlo nastat a objektivně nemá, a ani mít

v přípravném řízení nemůže, k dispozici veškeré důkazy vztahující se k projednávané

trestní věci. Rozhodování o vazbě navíc ztěžuje fakt, že soudce je omezen poměrně

krátkou časovou lhůtou pro vydání rozhodnutí o vazbě, a toto rozhodování klade na

soudce vysoké nároky.

Smyslem vazby není způsobit újmu obviněnému, ale slouží právě a jen k řádnému

průběhu trestního procesu a naplnění jeho základního účelu. Obviněný však velmi často

vnímají výkon vazby hůře než samotný výkon trestu. Prostředí výkonu vazby, s

vědomím zásady presumpce neviny, bývá označováno za náročnější, než prostředí

výkonu trestu odnětí svobody. Výkon vazby může u některých osob vyvolat negativní

následky, například v podobě nadměrného psychického utrpení.

Rozhodující soudce by měl v každém konkrétním případě důkladně zvážit veškeré

okolnosti daného případu, neboť rozhodnutí o vazbě, především rozhodnutí o vzetí do
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vazby a dále pak rozhodnutí o dalším trvání vazby, je zároveň i rozhodnutím o dalším

osudu obviněného.

Současná právní úprava vazby respektuje základní lidská práva tím, že jasně formuluje

její důvody a umožňuje v každé fázi trestního řízení její soudní přezkum. Trendem

právní úpravy vazby v současné době je snižování počtu osob ve vazbě.

Ke snížení počtu vazebně stíhaných osob by mohlo přispět zavedení možnosti náhrady

vazby zavedením institutu elektronického monitorovacího sledování. Tento způsob

náhrady vazby, ať už by se jednalo o elektronické sledování prováděné současně

v návaznosti na uložení některého z dosavadních způsobů náhrady vazby, nebo

zavedení elektronického sledování jako dalšího ze způsobů náhrady vazby, by měl

pozitivní efekt v podobě zachování sociálního a rodinného zázemí obviněné osoby.

Tato práce, vzhledem ke komplexnímu zpracování předmětné problematiky včetně práv

vazebně zajištěné osoby, bude mít přínos nejen pro studenty v rámci výuky, ale i pro

širokou veřejnost z hlediska zvýšení jejich právního vědomí.
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