POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Nikola Zelenková**
Studijní obor: **Sociální práce ve veřejné správě**
Oponent bakalářské práce: **PhDr. Jaroslav Hála**
Ústav: **Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích**
Název bakalářské práce: **Institut vazby v trestním řízení**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Autorka nerespektovala ustanovení Opatření děkanky č. XXX/2016, a to v bodě požadujícím minimálně 5 zahraničních citací z databázovaných časopisů.

Další hodnocení:

Výrazným kladem předložené práce je komplexní, precizně provedený právní rozbor institutu vazby. Poněkud v jeho stínu se objevuje náhled psychosociální, který by u studentky zdravotně sociální fakulty (ve studijním oboru Sociální práce ve veřejné správě) měl být spíše akcentován. Zde by pak mohly být dobře využity i opomenuté zahraniční zdroje. Na str. 55 zmiňovaný resocializační program je zpracováván u odsouzených ve výkonu trestu odnětím svobody (tedy nikoli u obviněných ve výkonu vazby) a je oficiálně označován jako program zacházení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč nebylo v bakalářské práci využito zahraničních citací z databázovaných časopisů, jak to požaduje uváděné opatření?

Datum: 11.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....